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Abstrakt

Tato bakalářská práce má za cíl zjistit a porovnat pracovní náplň sociálních pracovníků v

komunitních a nekomunitních službách pro lidi s psychotickým duševním onemocněním. Je

rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou pomocí odborné literatury charakterizovány

psychotická duševní onemocnění, ústavní a komunitní péče a sociální pracovník, který pracuje

s lidmi s psychotickým duševním onemocněním. Empirická část se věnuje výzkumu pracovní

náplně sociálních pracovníků, kteří pracují v oblasti sociální práce s lidmi s duševním

onemocněním, a to konkrétně v nestátní neziskové organizaci, v centru duševního zdraví,

psychiatrické nemocnici a v domově se zvláštním režimem.

Abstract

This bachelor thesis aims to identify and compare the workload of social workers in community

and non-community services for people with psychotic mental illness. It is divided into two

parts. In the theoretical part, psychotic mental illnesses, institutional and community care and

a social worker who works with people with psychotic mental illness are characterized with the

help of professional literature. The empirical part is devoted to the research of the workload of

social workers who work in the field of social work with people with mental illness, specifically

in a non-governmental non-profit organization, a mental health center, a psychiatric hospital

and a home with a special regime.

Seznam zkratek
CARe - Komplexní přístup k rehabilitaci (z aj „Comprehensive Approach to Rehabilitation“)

CDZ - centrum duševního zdraví

DPS - dům s pečovatelskou službou

DZR - domov se zvláštním režimem

MKN - mezinárodní klasifikace nemocí

NNO - nestátní nezisková organizace

PN - psychiatrická nemocnice
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Úvod
V posledních letech se dostává do popředí problematika psychiatrické péče. Cílem

reformy je vytvořit dostupnou a vzájemně provázanou meziresortní soustavu služeb, která by

napomáhala předcházet dlouhodobým hospitalizacím. Spolu s reformou psychiatrie přichází

v oblasti duševního zdraví nové trendy. Jedním z nich je komplexní přístup a tvorba

multidisciplinárních týmů, které propojují oblasti psychiatrie, psychologie a sociální práce.

Toto nové pojetí dokáže lépe naplňovat biopsychosociální potřeby lidí s duševním

onemocněním a přispívá tak ke zlepšení jejich kvality života. S tím souvisí odklon od

institucionalizace a zaměření se na co nejlepší možné fungování lidí se zkušeností se závažným

duševním onemocněním v běžném životě.

Přestože postupně vzniká síť nových služeb a snižuje se počet lůžek v institucionálních

zařízeních, psychiatrické nemocnice jsou zapotřebí. Byť jsou institucí, i v nich lze dosáhnout

nového pojetí psychiatrické péče. Změna systému je však dlouhodobý proces vyžadující velké

úsilí všech zúčastněných.

Mým záměrem bylo zjistit a porovnat pracovní náplň sociálních pracovníků, kteří pracují s

lidmi s psychotickým duševním onemocněním v komunitních a institucionálních zařízeních.

Téma práce vzniklo na základě osobních zkušeností s touto cílovou skupinou. Díky možnosti

pracovat v komunitní službě mě začalo více zajímat, jak to funguje v institucionálním typu

služeb.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část ve stručnosti popisuje psychotická

duševní onemocnění, uvádí do problematiky komunitních a institucionálních služeb, věnuje se

komunitnímu přístupu v sociálních službách pro lidi s psychotickým duševním onemocněním

a charakterizuje sociálního pracovníka v těchto službách. Praktická část vychází

z kvalitativního výzkumu a zaměřuje se na pracovní náplň sociálních pracovníků

v komunitních a nekomunitních službách. Popisuje agendu, jež má na starosti sociální

pracovník v nestátní neziskové organizaci, v centru duševního zdraví, v psychiatrické

nemocnici a v domově se zvláštním režimem.
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1 Charakteristika psychotických onemocnění
Psychózou se označuje skupina závažných duševních onemocnění, jež jsou charakterizována

značnými poruchami myšlení, vnímání a afektivity. Doslovně jí lze přeložit podle řeckého

původu slova jako nemoc duše – vychází ze slova „psyché“ (duše) a koncovky „-óza“, která se

používá pro vymezení pojmu „nemoc“. [Doubek, 2010]

Psychotické onemocnění významně deformuje to, jak člověk vnímá sám sebe ale i okolní svět.

Při psychotickém onemocnění je afektivita nepřiměřená nebo oploštělá. Nálada bývá skleslá.

Charakteristická je pasivita, která se může jevit jako lenost. Myšlení člověka, který onemocněl

psychózou, je roztříštěné až inkoherentní. Postrádá souvislosti a logický sled jednotlivých

myšlenek, často vůbec nedává smysl. Bývá narušený filtr třídění informací, pacientovi se zdá,

jako by řada z nich měla stejnou důležitost. Je pro něj obtížné rozlišit, co je podstatné, a

soustředit se na to. Obvyklé jsou i zárazy v toku myšlenek. Nemocný někdy může mít pocit, že

mu někdo myšlenky z hlavy odnímá, někdy se naopak domnívá, že mu někdo myšlenky do

hlavy vkládá, ovlivňuje je anebo že jeho myšlené úvahy slyší i ostatní. Intelekt a jasné vědomí

bývají zachovány.

Nejvýznamnější poruchou myšlení u psychóz jsou bludy. Bludné uvažování „lze definovat jako

mylné přesvědčení vzniklé na chorobném podkladě, jemuž nemocný nevývratně věří a které

může mít patický vliv na jeho jednání.“ [Vágnerová, 2012, str. 64] Podle obsahu je možné je

třídit do tří kategorií: depresivní, expanzivní a paranoidní bludy.

Typickým projevem poruchy vnímání je přítomnost halucinací. Halucinace je šalebný vjem,

který vzniká nezávisle na vnějším podnětu a o kterém je nemocný nevývratně přesvědčen.

Halucinace se dělí na simplexní a komplexní. Simplexní halucinace jsou různé záblesky a

jednoduché zvuky, např. rány, smích nebo nářek. Komplexní halucinace jsou celkové klamné

vjemy a mohou se pojit se všemi smysly. Mohou být auditivní (sluchové), vizuální (zrakové),

olfaktorické (čichové), gustatorické (chuťové), viscerální (pocit orgánových změn), motorické

(pocit, že se pohybuje, domněnka, že může létat apod.), intrapsychické (pocit vkládání nebo

odnímání myšlenek) aj.

Doubek dělí psychózy do tří základních skupin:

- organické psychózy, které jsou způsobeny zjistitelným poškozením mozkové tkáně;
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- toxické psychózy, které jsou způsobeny vlivem nějaké chemické látky, např. LSD;

- funkční psychózy, které na počátku neprovází žádné zjistitelné poškození nebo

ovlivnění činnosti mozkové tkáně. [Doubek, 2010, str. 9]

V této práci se dále budu věnovat funkčním psychózám. Mezi ně patří schizofrenie, akutní a

přechodné polymorfní psychotické poruchy, porucha s bludy, schizoafektivní porucha a

schizotypální poruchy. Mezi psychózy se řadí i afektivní poruchy s psychotickými symptomy

- bipolární afektivní porucha a periodické deprese s psychotickými příznaky.

1.1 Schizofrenie, poruchy schizotypální a poruchy s bludy
Schizofrenie

Schizofrenie vzniká v rozmezí 15 – 35 let, u žen o něco později než u mužů. Postihuje přibližně

1% populace, a to bez ohledu na pohlaví, příslušnost k rase, kultuře nebo zemi. [Vágnerová,

2012, str. 334]

Příčiny vzniku schizofrenie jsou multifaktoriální. Nejsou jednoznačně určeny, nejspíš jde o

kombinaci dědičných predispozicí, vývojově podmíněných změn a vnějších vlivů. Za

vyvolávající podněty lze považovat stresující události v životě jedince – např. odloučení od

rodiny, odmítnutí partnerem, neúspěch, smrt blízkého člověka, ale i nová role (změna školy,

nástup do zaměstnání atp.). Dalším častým spouštěčem onemocnění bývá užívání omamných

látek.

Před samotným propuknutím nemoci se objevují tzv. prodromy. Častými příznaky, které

předcházejí projevům akutní fáze onemocnění, jsou pasivita, uzavřenost a snížení sociálních

kontaktů, člověk může působit introvertně. Obvyklé jsou poruchy spánku, poruchy pozornosti,

pocity slabosti, různé neurčité bolesti a únava. Mezi další příznaky patří hloubání nad detaily,

pocit, že vše má svůj skrytý smysl, vztahovačnost, podrážděnost, úzkost, neklid nebo nové

zaujetí vírou či okultismem a také pocit významnosti (popř. vyvolenosti). Tyto prvotní


[…]


pracuje s pacienty v akutní fázi onemocnění. Hospitalizace pacienta na příjmovém oddělení je

krátkodobá, pokud je stav pacienta stabilizován, pacient se buď z psychiatrické nemocnice

propustí nebo je převeden na jiné, chronické, oddělení. Z tohoto důvodu se sociální pracovník

na příjmovém oddělení málokdy zabývá zajištěním klienta, v tomto směru se spíš snaží navázat

spolupráci s návaznými službami nebo předat informace na chronické oddělení.

Sociální pracovník na chronickém oddělení se ve velké míře věnuje spolupráci s návaznými

službami. Koordinuje společné schůzky a společně s pacientem a pracovníkem organizace

vytváří individuální plán, v době hospitalizace zaměřený převážně na zajištění pacienta po jeho

propuštění z psychiatrické nemocnice.
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Respondenti z obou oddělení psychiatrické nemocnice zmiňují přemíru administrativních

úkonů. Do jejich pracovní náplně spadá i kompletace zdravotní dokumentace, vyzvedávání

pošty a datové schránky, objednávání financí a jejich výdej pacientům, agenda pracovních

neschopností, nákupy pro klienty, evidence pacientů. Dalšími administrativními činnostmi je

účast na vizitách a poradách multidisciplinárního týmu, sociální záznamy a v případě

příjmového oddělení i příjem nového pacienta.

Naopak v pracovní náplni zcela chybí činnosti zaměřené na nácvik dovedností a aktivizaci

pacientů. Na chronickém oddělení se těmto aktivitám věnuje specializovaný terapeut nebo

aktivizační pracovník. Také zde téměř scházejí schůzky orientované na budování vztahu, občas

sociální pracovnice doprovází pacienty na procházce.

6.4 Pracovní náplň sociálních pracovníků pracujících v domově se

zvláštním režimem
Pracovní náplň sociálních pracovníků v domově se zvláštním režimem zahrnuje sociální

šetření, individuální plánování, zajištění klienta, zejména ve smyslu sociálně právního

poradenství a pomoci se řešením osobních záležitostí, a administrativní úkony (např. vedení

dokumentace, přijímání nových žádostí, jejich evidence, příprava na nástup nového klienta, …)

Respondent č. 3 uvedl, že za stěžejní považuje sociální šetření u nových žadatelů, přípravu na

nástup nového klienta do zařízení, podporu klientů při řešení finančních obtíží, vedení

dokumentace a spolupráci s opatrovníky. Kromě opatrovníků také kooperuje s úřady, soudy,

jinými organizacemi, snaží se o zachování kontaktu s rodinou a klientovými přáteli.

6.5 Shrnutí
Ve všech zkoumaných zařízeních respondenti považovali za stěžejní činnosti sociální šetření a

zajištění klienta. Pod kategorii zajištění klienta lze ve všech zařízeních vyjmenovat následující

činnosti: sociální poradenství, hledání zaměstnání, hledání bydlení, hledání návazných služeb,

pomoc s vyřizováním osobních záležitostí a financí, doprovody na úřady, k soudům, do banky

aj. Další významnou činností, jež najdeme v odpovědích všech respondentů, je komunikace a

spolupráce s rodinou, opatrovníky, úřady, soudy a jinými organizacemi.

Všichni respondenti také uvedli, že ve velké míře jejich pracovní náplň tvoří administrativní

úkony, přičemž více administrativních činností popisovali pracovníci z institucionálních
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zařízení. Respondenti z psychiatrické nemocnice dokonce administrativní úkony považovali za

zatěžující a s výkonem sociální práce nesouvisející.

Naopak činnosti cíleně zaměřené na budování vztahu uváděli pouze respondenti z komunitních

služeb. Z nekomunitních služeb jen respondent č. 2 zmínil, že „občas jde klienta doprovodit na

procházku“. Respondenti z komunitních služeb rovněž poznamenali jako součást pracovní

náplně psychoedukaci klientů i jejich rodin, což nezmínil ani jeden z respondentů

z institucionálních zařízeních.
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Závěr
Tato bakalářská práce se zabývá komunitními a institucionálními službami určené pro lidi

s psychotickým duševním onemocněním. Cílem této bakalářské práce bylo zjistit a porovnat

pracovní náplň sociálních pracovníků, kteří pracují s lidmi s psychotickým duševním

onemocněním v komunitních a institucionálních službách.

Teoretická část stručně popisuje psychotická duševní onemocnění, uvádí do problematiky

komunitních a institucionálních služeb a věnuje se komunitnímu přístupu v sociálních službách

pro lidi s psychotickým duševním onemocněním. Závěr teoretické části se zaměřuje na

sociálního pracovníka, který s touto cílovou skupinou primárně pracuje.

K zodpovězení výzkumné otázky bylo použito pozorování a dotazník s pěti otázkami cílenými

na pracovní náplň sociálních pracovníků. Z výzkumného šetření vyplývá, že v komunitních

službách se více soustředí na aktivity, které jsou spojené s budováním vztahu s klientem.

V institucionálních zařízeních respondenti častěji popisovali administrativní úkony. V obou

typech služeb se sociální pracovníci věnují sociálnímu šetření, individuálnímu plánování a

činnostem, jež vedou k materiálnímu a sociálnímu zajištění klienta. Závěrem lze tvrdit, že

pracovní náplň je ovlivněna přístupem, který je v organizaci zaveden.

V praktické části se mi povedlo splnit předem stanovený cíl a porovnat pracovní náplň

sociálních pracovníků v nestátní neziskové organizaci, centru duševního zdraví, psychiatrické

nemocnici a domově se zvláštním režimem. Do budoucna by bylo zajímavé práci rozšířit o

vlivy na agendu sociálních pracovníků i udělat srovnání, jak se pracovní náplň v jednotlivých

zařízeních v čase vyvíjí. Pro větší reprezentativnost a objektivnost výzkumu by bylo vhodné

použit jinou metodu výběru respondentů.
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