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Studentka se v práci věnovala porovnáním rozdílu mezi náplní práce sociálního pracovníka

v komunitním multidisciplinárním týmu a sociálního pracovníka, který pracuje v ústavním zařízení.

V obou případech jde o péči o lidi s psychotickým onemocněním.

V teoretické části studentka popisuje problematiku psychotických neorganických onemocnění,

zabývá se symptomatologií, vývojem nemoci a výskytem v populaci. V této části bych doporučoval

přidat a kombinovat více zdrojů než pouhé dva hlavní, rovněž tak uvádět více citací, alespoň za

každým odstavcem. V další části se věnuje formám ústavní a neústavní péče, formám komunitní

péče, dále pak metodám a přístupům v komunitní péči, jako je psychiatrická rehabilitace, case

management, rovněž tak typům psychiatrické rehabilitace podle jednotlivých domén. I v této části

bych doporučoval čerpat z více zdrojů a uvádět častěji citace z literatury. V závěrečné stati teoretické

části se studentka zabývá potřebnými kompetencemi sociálních pracovníků zaměřených na cílovou

skupinu duševně nemocných, jejich role a činnosti. I zde platí to, co bylo uvedeno výše. Například

uváděné nástroje HoNOS a GAF by měly být v textu doprovázeny potřebnými citacemi.

Cílem praktické části práce bylo zjistit a porovnat pracovní náplň sociálních pracovníků v komunitních

a ústavních službách pro lidi s psychotickým onemocněním. Pro toto porovnání si zvolila dvě služby

komunitní – nestátní neziskovou organizaci a centrum duševního zdraví a dvě služby nekomunitní –

psychiatrickou nemocnici a domov se zvláštním režimem. „Nestátní neziskovou organizaci“ by bylo

lépe od začátku nazývat specifičtěji jako terénní tým, jak je dále uvedeno v tabulce. Z těchto čtyřech

zařízení bylo vybráno pět sociálních pracovníků pro neformální rozhovor a administraci dotazníku

s otevřenými otázkami. Zde by bylo dobré přesněji uvést, jak probíhal výběr sociálních pracovníků.

Pro analýzu dat byla použita metoda kódování. Studentka dále uvádí výsledky v narativní podobě.

Přes řadu shod v pracovních náplních dochází k odlišnosti cíleného budování vztahu a psychoedukace

klientů a jejich rodin, které se v náplni objevuje jen u pracovníků komunitních služeb. Tato

formulované výsledky by bylo ještě vhodné doplnit o semikvantitativní vyhodnocení, např. četností

zaznamenaných kódů mezi oběma typy služeb (tabulka nebo graf). Práci bych rovněž doporučoval

doplnit o uvedení použitého dotazníku (jako přílohu).

Závěrem lze shrnout, že práce je zaměřena na potřebné téma zkoumání rozdílů mezi sociální prací

v komunitních a ústavních službách, přináší zajímavý poznatek. Avšak práce má i drobné nedostatky,

proto navrhuji klasifikaci „velmi dobře“.

V Praze dne 18. ledna 2022 MUDr. Ondřej Pěč, Ph.D.

Vedoucí práce